Nº 228, segunda-feira, 25 de novembro de 201348 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013112500048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 68, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso I do artigo 35 da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Dispensar FABIANE PEREIRA DE OLIVEIRA DUARTE,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função de confiança de As-
sistente III, nível FC-03, do Gabinete do Ministro Ricardo Lewan-
dowski.

ROBERTO BEZERRA

PORTARIA Nº 70, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,

RESOLVE promover, por solicitação do Ministro Celso de
Mello, as seguintes alterações em seu gabinete:

Art. 1º Dispensar:
a) ANA PAULA ALMEIDA PINHEIRO DOS ANJOS, Ana-

lista Judiciário, Área Judiciária, da função de confiança de Assistente
IV, nível FC-04;

b) JULIO CESAR DA MOTTA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, da função de confiança de Assistente II, nível
FC-02.

Art. 2º Designar:
a) JULIO CESAR DA MOTTA SILVA, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função de confiança de As-
sistente IV, nível FC-04;

b) WILLIAM VIEIRA DA COSTA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função de confiança de Assistente II,
nível FC-02;

c) RAFAEL PINHEIRO DANTAS, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função de confiança de Assistente II, nível
FC-02.

ROBERTO BEZERRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 585, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea "h"
do art. 9º do Regimento Interno, com base no inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, resolve

NOMEAR:
ALFREDO RENAN DIMAS E OLIVEIRA para exercer o

cargo em comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, de Gabinete de
Ministro.

MINISTRO MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 617, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo STJ n.
11.243/2013, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor EDSON LUIZ GON-
ÇALVES MONTEIRO, matrícula S024435, ocupante do cargo efe-
tivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer função
comissionada código FC-4 no Tribunal Regional Federal da 1ª Re-
gião, pelo prazo de um ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 625, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria STJ n. 118 de 11 de
maio de 2011 e no Processo STJ n. 13340/2012, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a partir de 30 de outubro
de 2013, nos termos do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor
LEONARDO RAMOS PAZ, em virtude de sua posse em outro cargo
público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 626, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Revogar, com efeitos a partir de 18 de novembro de
2013, a designação de substituição de MAURICIO CESAR SOUSA
MATOS, matrícula S042506, objeto da Portaria STJ n. 364 de 21 de
junho de 2013, publicada no Diário Oficial da União do dia 24
subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MINISTRO FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 923, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Designar LIANA FERRAZ JANUZZI, matrícula
S056876, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
da Seção de Validação e Indexação, da Coordenadoria de Registro de
Processos Recursais, da Secretaria Judiciária, na vaga decorrente da
dispensa de Daniel Ribeiro Farias Martins.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIA No- 925, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, PAULO SÉRGIO SILVA SAMPAIO,
matrícula S022289, da função comissionada de Assistente II, código
FC-2, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze.

Art. 2º Designar o referido servidor para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro
Marco Aurélio Bellizze, na vaga decorrente da dispensa de Sandya
Tânia Miranda Portilho.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 431, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo art. 54, inciso I, da
Resolução n. 3, de 10 de março de 2008, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para
exercerem, em substituição, os cargos em comissão e as funções
comissionadas adiante especificados, da Secretaria de Tecnologia da
Informação, nos impedimentos e afastamentos dos titulares:

EDILBERTO ATAÍDE CAVALCANTE SOBRINHO, matrí-
cula 412, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para Secretário de Tecnologia
da Informação, Código CJ-3.

WALDEMAR ANTÔNIO ALVES, matrícula 468, Técnico
Judiciário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Conselho
da Justiça Federal, para Coordenador Administrativo da AC-JUS e
Governança, Código CJ-1.

ROBERTO BERLIM FONSECA, matrícula 402, Técnico Ju-
diciário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Conselho
da Justiça Federal, para Coordenador Técnico da AC-JUS e Se-
gurança, Código CJ-1.

MARCELO BARRETO DE ARRUDA, matrícula 461, Ana-
lista Judiciário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do
Conselho da Justiça Federal, para Subsecretário de Engenharia de
Software, Código CJ-2.

JACKSON ARTAXERXES MATOS, matrícula 410, Analista
Judiciário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Conselho
da Justiça Federal, para Coordenador de Projetos de Softwares Na-
cionais, Código CJ-1, da Subsecretaria de Engenharia de Software.

GISCARD STEPHANOU SILVA, matrícula 759, requisitado
do Quadro de Pessoal da Seção Judiciária do Rio Grande do Sul, para
Chefe da Seção de Sustentação de Software, Código FC-6, da Co-
ordenadoria de Projetos de Softwares Nacionais da Subsecretaria de
Engenharia de Software.

ADRIANA JESUS DE MORAIS, matrícula 382, Técnico
Judiciário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Conselho
da Justiça Federal, para Subsecretária de Tecnologia e Suporte Téc-
nico, Código CJ-2.

JOSÉ HENRIQUE TERRELL DE MACEDO SOARES, ma-
trícula 775, requisitado do Quadro de Pessoal do Superior Tribunal de
Justiça, ara Chefe da Seção de Suporte à Infraestrutura, Código FC-
6, da Subsecretaria de Tecnologia e Suporte Técnico.

IBÓRIO EDUARDO MELO JÚNIOR, matrícula 734, re-
quisitado do Quadro de Pessoal do Superior Tribunal de Justiça, para
Chefe da Seção de Atendimento e Apoio, Código FC-6, da Sub
secretaria de Tecnologia e Suporte Técnico.

LUÍS SÉRGIO BORGES MACHADO, matrícula 784, re-
quisitado do Quadro de Pessoal do Superior Tribunal de Justiça, para
Chefe da Seção de Suporte a Serviços, Código FC-6, da Subsecretaria
de Tecnologia e Suporte Técnico.

Art. 2º REVOGAR as Portarias n. CJF-POR-2012/00175, de
17 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 21 de
maio de 2013; CJF-POR-2013/00229, de 12 de julho de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 16 de julho de 2013; CJF-POR-
2013/00247, de 30 de julho de 2013, publicada no Diário Oficial da
União de 02 de agosto de 2013; CJF-POR-2013/00281, de 20 de
agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 23 de agosto
de 2013; e CJF-POR-2013/00403, de 15 de outubro de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 21 de outubro de 2013.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

PORTARIA No- 432, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, sando da atribuição conferida pelo art. 54, inciso I, da
Resolução n. 3, de 10 de março de 2008, resolve:

DESIGNAR a servidora ELLEN CRISTINA BOAVENTU-
RA, atrícula 352, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 13, do Qua-
dro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para exercer, em
substituição, a função comissionada de Chefe de Seção, Código FC-
6, da Seção de Auditoria Operacional da Subsecretaria de Auditoria
da Secretaria de Controle Interno, no período de 28/11 a 06/12/2013,
em virtude de o titular, PAULO JOSÉ RIBEIRO ALVES, matrícula
699, encontrar-se em gozo de férias regulamentares.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA Nº 106, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/1990, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 19/2013,
e tendo em vista o constante do Processo TST - 504.448/2013-1,
resolve:

1 - Remover, a partir de 25/11/2013, para o Tribunal Re-
gional do Trabalho da 9ª Região, o servidor FÁBIO CORDEIRO
KREUSCH, código 44159, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte, em permuta com o
servidor JAIRO FERNANDO POERSCHKE CULAU, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança, do Quadro de
Pessoal daquele Regional.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito ao servidor FÁBIO
CORDEIRO KREUSCH.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 762, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 67, de
20/11/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

1 - Dispensar o servidor PABLO ROBERTO FONSECA
SANTANA, código 44032, Analista Judiciário, Área Judiciária, da
função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme
Augusto Caputo Bastos.

2 - Designar o servidor PABLO ROBERTO FONSECA
SANTANA, código 44032, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Gui-
lherme Augusto Caputo Bastos, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Roberto Valério Araújo de Brito.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 763, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 40, de
19/11/2013, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas
Brandão, resolve:

1 - Dispensar a servidora LUCIANA ARRUDA DE RE-
ZENDE, código 50639, Analista Judiciário, Área Judiciária, da fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mas-
carenhas Brandão.

2 - Designar a servidora LUCIANA ARRUDA DE RE-
ZENDE, código 50639, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláu-
dio Mascarenhas Brandão, em vaga decorrente da dispensa do ser-
vidor Graciliano de Almeida Barreto Neto.

vania.lima
Retângulo